
 
 COMUNE DI TROPEA

(Provincia di Vibo Valentia)
________________________________

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 14     del Reg. 

Data 19.02.2021

Oggetto:  Approvazione Regolamento per la rateizzazione delle entrate
                comunali tributarie ed extra tributarie arretrate.

L’anno duemilaventuno, il giorno diciannove del mese di Febbraio, alle ore 09.44, nella sala delle
adunanze consiliari, si è riunito il Consiglio Comunale, in sessione straordinaria pubblica, convocato
dal Presidente con avvisi spediti nei modi e termini di legge.
Fatto l’appello nominale risultano i Sigg. Consiglieri:

N.
d’ord.

Cognome e Nome Qualifica
Presente
(SI - NO)

1   MACRI’                  Giovanni Sindaco SI

2   SCALFARI              Roberto Consigliere SI

3   GRAZIANO            Erminia “ SI

4   MARZOLO             Caterina “ SI

5   PENSABENE          Annunziata “ SI

6   TRECATE                Greta “ SI

7   ADDOLORATO      Francesco “ SI

8   MONTELEONE      Francesco “ NO

9   GODANO                 Carmine “ SI

10  ROMBOLA’               Annunziata “ NO

11   PISERA’                        Antonio SI

12   L’ANDOLINA         Massimo “ NO

Consiglieri assegnati ed in carica: n. 12
Presenti: n.09

(compreso il Sindaco)
Assenti: n. 03

Presiede, nella sua qualità di Vice Presidente, Carmine Godano.
Partecipa alla seduta il Segretario Generale D.ssa Francesca Massara.
Riscontrato il numero legale, il  Vice Presidente, dichiara aperta la seduta e/o la discussione per la 
trattazione dell’oggetto suindicato.



Relaziona il Sindaco evidenziando che con il regolamento oggetto di approvazione si è cercato di
armonizzare  la  nostra  disciplina  interna,  molto  rigorosa  e  restrittiva,  alla  disciplina  nazionale
adottata da  Agenzia delle Entrate. Riferisce che è stato aumentato il numero delle rate, è stato
eliminato il versamento preventivo del 30% del dovuto, è stato eliminato l’obbligo di fideiussione
lasciandolo  per  chi  in  passato  ha  avuto  accesso  alla  rateizzazione   e  poi  non  ha  rispettato  le
scadenze è stata introdotta una norma transitoria , il co. 6 dell’art.3  secondo cui “In sede di prima
applicazione, tenuto conto della grave situazione determinata dell’emergenza pandemica COVID-
19 e delle gravissime ricaduti economiche che la stessa ha determinato sulla categoria dei mercatali,
limitatamente a tala categoria, per importi superiori ad €15.000,00 è emessa la rateazione in 120
mesi con decorrenza della prima tata 1 giugno 2021”.  Precisa che tale norma transitoria, volta ad
aiutare le categorie più colpite dal Covid, consentirà, a che ne avesse “voglia”,  di mettersi in regola
con  il  Comune  per  proseguire  la  propria  attività   ed  eliminare  le  criticità  croniche  relativa  ai
pagamenti  presenti  nel mercato Contura.  Sostiene che è stata notata la volontà dei mercatali  di
mettersi in regola e questa disposizione offre loro lo strumento per farlo mentre diversamente le
determinazioni del Comune saranno rigorose.
Il  Consigliere Piserà domanda, considerato che i provvedimenti saranno in capo al Responsabile
dell’Ufficio tributi, quali  criteri lo stesso dovrà utilizzare.
Il  Sindaco risponde che  i  criteri  sono stabiliti  nel  Regolamento  che  sostanzialmente  ricalca  la
disciplina dell’Agenzia dell’Entrate con l’unica novità di una norma transitoria  che va ad aiutare
una categoria oltremodo colpita dal covid, che ha avuto uno stop all’attività.
Il Consigliere Piserà  domanda se non è a discrezione. 
Il Sindaco risponde negativamente.

Uditi gli interventi;

Vista la proposta di deliberazione allegata al presente atto;

Acquisiti i pareri  favorevoli dei responsabili interessati  in ordine alla regolarità tecnica e contabile
ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 che fa parte integrante della presente deliberazione e
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;

Acquisito il  parere favorevole del  Revisore dei  conti,  prot.  2195  del  02.02.2021, allegato alla
presente.

Visto l’emendamento al Regolamento allegata al presente atto;

Acquisiti i pareri  favorevoli dei responsabili interessati  in ordine alla regolarità tecnica e contabile
dell’emendamento proposto ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 che fa parte integrante della
presente deliberazione e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs.
n. 267/2000;

Acquisito il parere favorevole del Revisore dei conti  sull’emendamento proposto, prot.  2919  del
12.02.2021, allegato alla presente.

Il Vice Presidente invita i Consiglieri a procedere alla votazione dell’emendamento al regolamento;

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con votazione favorevole, unanimemente resa in forma palese;

DELIBERA



Di approvare l’emendamento al regolamento proposto con nota prot.n.2537 del 08.02.2021 allegato 
alla  presente atto quale parte integrate e sostanziale.

Il Vice Presidente invita i Consiglieri a procedere alla votazione della proposta per come emanda-
ta;

Con votazione favorevole, unanimemente resa in forma palese;

DELIBERA

Di approvare la proposta per come emendata di deliberazione allegata al presente atto quale parte
integrante e sostanziale, ad oggetto: “ Approvazione Regolamento per la rateizzazione delle en-

trate comunali tributarie ed extra tributarie arretrate.” allegato alla  presente atto quale parte
integrate e sostanziale.

E per l’effetto

Con votazione favorevole, unanimemente resa in forma palese;

DELIBERA

Di approvare il Regolamento per come emendato allegato al presente atto quale parte integrante e

sostanziale, ad oggetto: “ Approvazione Regolamento per la rateizzazione delle entrate comu-

nali tributarie ed extra tributarie arretrate.” allegato alla  presente atto quale parte integrate e
sostanziale.



SCHEMA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
 AL CONSIGLIO COMUNALE 

OGGETTO:  Approvazione  regolamento  per  la  rateizzazione  delle  entrate  comunali
tributarie ed extra tributarie arretrate. 

RICHIAMATO l’art. 52 D.Lgs. 15 dicembre 1997 n. 446, in materia di potestà regolamentare dei
Comuni,  in  base  al  quale  «le  Province  ed  i  Comuni  possono disciplinare  con regolamento  le
proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene alla individuazione e definizione delle
fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e della aliquota massima dei singoli tributi, nel rispetto
delle  esigenze  di  semplificazione  degli  adempimenti  dei  contribuenti»  e  per  quanto  non
regolamentato  si  applicano  le  disposizioni  di  legge  vigenti;  -Visto  che  con  deliberazione  di
Consiglio  Comunale  N°  11 del  13/03/1999,  esecutiva,  è  stato  approvato  il  regolamento  delle
entrate comunali; 
-Che con successiva deliberazione di C.C. n° 12 del 13/04/2007 è stato integrato il regolamento
sopra citato; 
-Che con deliberazione della  commissione straordinaria  n°  10 del  16/03/2017 è stato,  ancora,
modificato ed integrato il regolamento sopra citato; 
-Visto  che  l’art.19,  co.1.,  ter,  quinqueies,  D.P.R.  602/1973  e  ss.mm.ii.  prevede  che  si  può
concedere, nell’ipotesi di temporanea situazione di effettiva difficoltà economica del contribuente,
la ripartizione del pagamento del debito fino ad un massimo di settantadue rate mensili; 
-Visto il D.M. 6/11/2003 e ss.mm.ii.; 
-Considerato il livello di crisi Economica che si è registrato in questi anni sia a livello locale che
nazionale particolarmente accentuato dall’epidemia covid 2019; 
-Ritenuto  dover  andare  incontro  agli  utenti  che  si  trovano  in  effettive  difficolta  economiche
attivando una rateizzazione più lunga e più consona alle diverse esigenze; 
-Ritenuto dover procedere all’approvazione di un regolamento organico sulla rateizzazione delle
entrate comunali; 
-Che tale  regolamento viene  incontro alle  obiettive difficoltà  dei  contribuenti,  garantendo una
maggiore Entrata nelle casse del Comune con riduzione dei residui attivi; 
-  VISTO che l’art.  151 comma 1 del  TUEL stabilisce che i  Comuni deliberano il  bilancio di
previsione finanziario entro il 31 dicembre di ogni anno;
- DATO ATTO che l’art.  106 della  legge 77/2020 di  conversione del  D.Legge n° 34/2020 ha
differito il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2021/2023 degli enti locali dal
31/12/2020 al 31/01/2021;
DATO  ATTO,  ancora,  che  con  Decreto  Ministero  degli  Interni  13/01/2021  è  stato  disposto
l’ulteriore differimento del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2021/2023 degli
enti locali dal 31 gennaio 2021 al 31 marzo 2021; 
-RITENUTO dover approvare il presente regolamento sulla rateizzazione delle entrate comunali
arretrate; 
-VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e finanziaria del Responsabile del servizio Tributi e
del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n.
267 e s.m.i; 
-VISTO altresì,  il  parere dell’organo di revisione economico-finanziaria,  ai  sensi dell’art.  239,
comma 1, lettera b, del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dall’art. 3, comma 2-bis, del D.L. n.
174/2012; 
-VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
-VISTO IL D.Lgs. N° 23/2011; -VISTO lo Statuto comunale; 
-VISTO il regolamento di contabilità; 
-VISTO il regolamento sulle entrate: 
-VISTA la legge di Bilancio 2021; 



PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE 

-La narrativa fa parte integrante del presente atto; 
-Di approvare il presente regolamento per la rateizzazione delle entrate comunali tributarie ed ex
tributarie arretrate che si compone di n° 10 articoli; 
-Che il presente regolamento abroga tutti gli articoli e commi incluse nel regolamento delle entrate
approvato con deliberazione di C.C. 11 del 13/3/1999 e ss.mm.ii.;
 -Di dare atto che il presente regolamento entra in vigore dalla esecutorietà del presente atto; -Di
dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo in conformità a quanto stabilito dall’art.134,
comma 4 del D.Lgs 267/2000; 
-Di  dare  amplia  diffusione  del  presente  regolamento  e  di  pubblicarlo  sul  sito  istituzionale
dell’Ente. 

IL FUNZ. RESP- AREA TRIBUTI 
- RAG. MATTEO MAZZITELLI -

Firma autografa sostituita a mezzo stampa Art. 3, 
comma 2, del d.lgs. n. 39/1993 



COMUNE DI TROPEA
Provincia di Vibo Valentia

Pareri ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/00 sulla proposta di deliberazione avente ad oggetto:

“Approvazione  regolamento  per  la  rateizzazione  delle  entrate  comunali  tributarie  ed  extra
tributarie arretrate.”

Circa la regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/00 sulla proposta di deliberazione in
oggetto, si esprime parere:
………………………………………………………………………………………………

favorevole……………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

Tropea, lì 26/01/2021

                                                                                                         IL RESPONSABILE   
                                                                                                             AREA TRIBUTI
                                                                                                    f.to Rag Matteo Mazzitelli

                                                                                   _________________________

Circa la regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/00 sulla proposta di deliberazione in
oggetto, si esprime parere:
…………………………………………………………………………………………………………

favorevole……………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

Tropea, lì 26/01/2021

               IL RESPONSABILE  
AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 

                                                                      F.to D.ssa Antonia Cicala 
                                                                                     _______________________________ 



Approvato e sottoscritto

  Il  Vice Presidente   Il  Segretario Comunale

f.to  Carmine Godano f.to d.ssa Francesca Massara

PUBBLICAZIONE

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale per 15

giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000)

Data 16/03/2021

  Il Responsabile

ATTESTAZIONE

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione:

è  stata  pubblicata  all’albo  pretorio  informatico  comunale  per  15  giorni  consecutivi
(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000);
 x è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000;

 è  divenuta  esecutiva  il  ....................................................,  decorsi  dieci  giorni  dalla  pubblicazione

(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000).

Data…………………….

  Il Responsabile

È copia conforme all’originale.

Data 16/03/2021

  Il Responsabile area Amministrativa
                                                                                               f.to Avv. Rocco Faga Ph.D   


	IL CONSIGLIO COMUNALE

